

MARKED/Kød



Af K.B. Lind Pedersen,
chefkonsulent
i Landbrug & Fødevarer

Oksekød- priserne i den internationale handel ligger på et højt niveau

Kvægpriserne er nu lavere i Mercosur-landene i Sydamerika og i Australien end for et år siden. Derimod er priserne i såvel USA som i EU betydeligt over niveauet for et år siden.

Priserne i den internationale handel med okse- og kalvekød viste også i april 2012 en stigende trend og nåede op på et rekordhøjt niveau, har FN's fødevarer- og landbrugsorganisation, FAO, netop oplyst. Dette indeks er sammenvejede eksportpriser fra Australien, Brasilien og USA.

Fornuftigt marked

Det internationale marked for oksekød ser stadig fornuftigt ud, viser de seneste offentliggjorte halvårsprognoser fra såvel det amerikanske landbrugsministerium, USDA, som FAO. Begge regner således med en stort set uændret produktion af okse-, kalve- og bøffelkød i verden i år. En mindre produktion i EU, USA og Rusland ventes således opvejet af større produktion i Asien, Latinamerika og Oceanien.

Priserne i den internationale handel med okse- og kalvekød viste også i april 2012 en stigende trend og nåede op på et rekordhøjt niveau.

Øget handel

Der er imidlertid udsigt til en større handel. Handelen ventes således at øges med syv-otte pct. i år. Der er udsigt til større import i navnlig USA, EU, Japan og Rusland. Også Egypten ventes at øge importen. Her er importbehovet øget efter mund- og klovsygeudbrud tidligere i år. Tyrkiet, der har været EU's største aftager det seneste halvandet år, ventes derimod at reducere importen i år. En stor del af eksporten fra EU hertil er nu levende dyr. På verdensplan ventes en større eksport af først og fremmest bøffelkød fra Indien. Bøfler fortrækkes ofte i Indien på grund af mælkens høje fedtindhold. Bøffelkød er billigt og afsættes til lande i Sydøstasien samt til Mellemøsten og Afrika. USDA forventer, at Indien bliver verdens største eksportør, når okse- og bøffelkød betragtes under ét, og dermed henvises Australien og Brasilien til henholdsvis anden- og tredjepladsen. Der ventes fremgang i eksporten fra Sydamerika og Oceanien. Derimod er der udsigt til fald i eksporten fra USA som følge af den værste tørke i mange år. Også EU ventes at eksportere mindre pga. en lavere produktion.

Tre procent lån måske på vej

Det er ikke usandsynligt, at vi får tre procent lån, vurderer ekspert.

Af Morten L. Handrup

"Jeg vil slet ikke udelukke, at det bliver aktuelt med tre procent lån.

Det afhænger af gældskrisen, og den kan sagtens blive endnu værre. Hvis det fører til en græsk exit, kan det sprede sig til andre lande, for eksempel Spanien. Væksten bliver løbende nedjusteret, og budgetunderskuddene bliver justeret op. Derfor er det ikke usandsynligt, at vi får tre procent lån," siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

Et rigtig godt alternativ

Det forudsætter dog, at kursen på obligationerne kommer op over 95-96, men til

gængæld vil der så komme rigtig megen gang i konverteringerne, forudser han.

"Tre procent fastforrentede lån er et rigtig godt alternativ, hvis man har likviditet til det," siger Klaus Kaiser.

Han mener også godt, man kan vente på, at der kommer tre procent lån, idet der er udsigt til endnu et-to år med meget lav rente.

Ikke aktuelt endnu

Vicedirektør Poul Erik Jørgensen, Nykredit, vurderer dog ikke, det er helt aktuelt endnu. Han advarer mod at tro, at der automatisk vil blive åbnet en ny serie med tre procent obligationer, hvis kursen på 3,5 procent obligationer kommer op over 100. Hvis der er udsigt til et meget kortvarigt rentefald, vil det være for risikabelt.

"Vi er ikke helt tæt på endnu. Kursen ligger mellem 98 og 99. Det er rentesituationen, der afgør det. Renten skal falde med yderligere 0,2 procent, før kursen kommer op i 100," siger Poul Erik Jørgensen.

"Nu har der været uro efter de to valg i Grækenland og Frankrig, og det

Renterne er så lave, at det er svært at forestille sig, at det bliver bedre

Vicedirektør Poul Erik Jørgensen, Nykredit.

har ført til, at renten er faldende. Det kunne godt tyde på, at det er sådan noget, der skal til.

Vores renteprognose siger ellers, at vi vil få en flad lang rente, så det er da sigende, at renten alligevel er vigende," siger Poul Erik Jørgensen.

Svært at tro, det bliver bedre

Poul Erik Jørgensen forudser, at 3 procent lån både vil være interessante for dem, der kan nedkonvertere fastforrentede lån, og for dem, der har variabelt forrentede lån - i hvert fald for en del af finansieringen.

Det kan det i øvrigt også være ved den nuværende rente på 3,5 procent, pointerer han, selv om han indrømmer, at de ikke ligefrem er blevet bestormet i Nykredit, som han udtrykker det.

"Det er da interessant, at renterne er så lave, og det er

svært at forestille sig, at det bliver bedre," siger han.

Gå ikke i rentepanik

Cheføkonom Hans Fink, LRØ, fraråder at forlade de variable lån.

- Der er uro på de europæiske valutamarkeder, og de mislykkede forsøg på regeringsdannelse i Grækenland øger udsigten til, at Grækenland træder ud af euroen, og det har skabt et markant rentefald. Men gode beslutninger træffes sjældent i panik, og det har skabt et markant rentefald. Men gode beslutninger træffes sjældent i panik, og det har skabt et markant rentefald. Men gode beslutninger træffes sjældent i panik, og det har skabt et markant rentefald.

Lige nu ser det måske ud til, at man kan opnå en billig finansiering, men spørgsmålet er, om vi har nået rentebunden. Måske bevæger renten sig endnu længere ned, og ingen ved, hvor længe vi vil være på et eventuelt lavere niveau, siger Hans Fink.

Fakta

■ Dagskurs på 98,22 på 3,5 pct. obl.

■ Tre procent lån aktuelle ved nedkonvertering og som alternativ til variabelt forrentede lån.

Forudsætter de økonomiske uroligheder i Sydeuropa, er der en reel chance for, at den faste rente når ned på tre procent. Foto: Colourbox.

